
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  4    del 
 
Oggetto: 
 

Bando RAS per la selezione di “Progetti di qualità” nel campo della 
valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale in attuazione 
della Delibera G.R. 36/10 del 26.07.2005 e della Delibera CIPE n.20 del 29 
settembre 2004 riguardante la ripartizione delle risorse per gli interventi nelle 
aree sottoutilizzate a valere sui fondi FAS. Approvazione elaborati tecnico 
progettuali.  

 
L’anno   2012                addì      23        del mese di   gennaio 
Alle ore 9,00             nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso 
la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                    RUIU SALVATORE                           VICE SINDACO 
                                    DELEDDA ENNIO                              ASSESSORE 
                                    PORCHEDDU DONATELLA                    “                                                               
                                    VENTRONI MAURIZIO                            “ 
                                     
 Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che 

- La Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del turismo, artigianato e commercio -  
Servizio Turismo ha approvato con determinazione del Direttore del Servizio n. 1421 del 
03.11.2011  il Bando pubblico per la selezione di “Progetti di qualità nel campo della 
valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale”.  
 
- Con il suddetto Bando si intende disciplinare, ai sensi della Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 
2004, le modalità di accesso alle risorse premiali destinate ai soggetti pubblici che attuano politiche 
di sviluppo nel territorio regionale. Nello specifico ai soggetti pubblici che elaborano e attuano 
Progetti di qualità in grado di attivare, per il tramite di specifiche operazioni di valorizzazione del 
patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale della Sardegna, processi di sviluppo sostenibile e 
di creare il necessario valore aggiunto agli investimenti sino a oggi realizzati nel settore del 
patrimonio culturale e del turismo in Sardegna attraverso i diversi strumenti di finanziamento ( in 
particolare POR 2000-2006 e PO FESR 2007-2013). 
 
- Il bando pubblicato intende promuovere “interventi di valorizzazione del patrimonio culturale, 
paesaggistico e ambientale della Sardegna a fini turistici”, al fine di perseguire le seguenti finalità: 



- valorizzare beni, o meglio sistemi di beni, e/o circuiti/percorsi/itinerari di rilevante e 
documentabile valenza e attrattività; 
- valorizzare beni, o meglio sistemi di beni, e/o di circuiti/percorsi e itinerari di rilevante e 
documentabile valenza e attrattività all’interno di una filiera, anche con la creazione di pacchetti di 
offerta turistica. 
 
- Il Bando è rivolto a Comuni singoli associati fra loro ( nella composizione minima di tre Comuni) 
che, alla data di presentazione dell’istanza di finanziamento, abbiano sottoscritto specifico 
Protocollo d’intesa e che posseggano i requisiti indicati all’art. 6 del Bando medesimo.  
 
- La dotazione finanziaria del Bando in oggetto è pari a € 5.514.563,11. 
 
- Le proposte di finanziamento saranno finanziate fino all’80% delle spese dichiarate ammissibili, 
rimanendo a carico di ciascun Comune potenzialmente beneficiario il cofinanziamento minimo del 
restante 20%. 
 
Attraverso una serie di incontri, interlocuzioni e passate esperienze progettuali, il Comune di 
Posada ha condiviso coi Comuni di Bitti, Lodè, Lula, Onanì, Orune, Osidda, Siniscola e Torpè la 
medesima strategia di azione per valorizzare le iniziative co-finanziate con il POR 2000-2006, con 
il PO FESR 2007-2013 ( con particolare riferimento alle Linee di azione indicate dal Bando) e 
inserite nei Programmi integrati di sviluppo. 
 
I Comuni di Bitti, Lodè, Lula, Onanì, Orune ,Osidda, Posada, Siniscola e Torpè hanno sottoscritto 
specifico Protocollo di Intesa che contiene la descrizione della strategia comune che sottende alla 
proposta di Progetto di qualità, finalizzata alla valorizzazione di iniziative cofinanziate con risorse 
del POR 2000-2006 (in particolare quelle finanziate a valere sulla Linea d’Azione 4.5.c.); di 
iniziative cofinanziate con risorse del PO FESR 2007-2013 (in particolare quelle finanziate o 
valutate positivamente a valere sulle risorse della Linea di Attività 4.2.4.c); di proposte di intervento 
inserite nei Progetti integrati di sviluppo ( D.G.R. n. 36/8 del 18/09/2007) realizzate o in corso di 
realizzazione con risorse diverse da quelle del POR 2000-2006, del PO FESR 2007-2013. 
 
Considerato che 

Il comune di Posada intende partecipare al Progetto di qualità con l’intervento “Allestimento della 
casa del Parco” 
L’Ufficio tecnico del comune di Posada ha realizzato la scheda tecnica  dell’intervento  
“Allestimento della Casa del Parco”. 
 

Visto pertanto 

la scheda tecnica  redatta dall’Ufficio tecnico  costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Quadro economico 
 
Considerato 



che la scheda tecnica consiste in interventi di allestimento con arredi ed attrezzature funzionali 

all'utilizzo della casa del parco, che gli interventi si possono così riassumere: 

 
- Analisi progettazione e studi 
- Impianti, macchinari ed attrezzature 
- Spese promozionali 

 
Rilevato 

Che l’importo relativo del Progetto ammonta a €   126.027,78 articolato secondo il quadro 

economico in allegato alla presente;. 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto in questione. 
 
Visto IL D.Lgs. 163/2006; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs 267/2000, che si allegano alla presente deliberazione. 
 

DELIBERA 

Di approvare il progetto preliminare/definitivo/esecutivo relativo a “Allestimento della Casa del 
Parco” per un importo complessivo di € 126.027,78  di cui € 94.394,81 a valere sulle risorse messe 
a bando e € 31.632,97 di cofinanziamento a carico del Bilancio comunale, in allegato alla presente 
per farne integrante e sostanziale costituito dai seguenti elaborati: 

- Scheda tecnica 
- Quadro Economico 

 
Di nominare come Responsabile del Procedimento il  Geom. Flavio Zirottu 

Di assumere l’impegno: 

- a rispettare tutte le norme vigenti, regionali, nazionali e comunitarie, in parte richiamate 

all’art. 4 del Bando, nonché il contenuto del disciplinare; 

- a dichiarare la fonte di copertura della quota di finanziamento a valere sul Bilancio 

comunale; 

- ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 

senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento; 

- a fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 

progettuale presentata; 

- a consentire e agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 

realizzazione dell’intervento da parte dei competenti organi regionali, nazionali e 

comunitari; 

- a presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite 

dalla Regione; 



- a restituire eventuali finanziamenti non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 

eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta 

realizzazione dell’intervento; 

- a rispettare il crono programma previsto per la realizzazione del progetto ( inizio dei lavori, 

tempi di esecuzione, completamento dei lavori ed entrata in funzione degli eventuali servizi 

secondo quanto previsto nei Piani di fattibilità e di gestione); 

- a non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art. 57, delle opere e delle 

attrezzature finanziate per un periodo non inferiore ai cinque anni; 

- a non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziarie per almeno cinque anni, 

mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento dell’operazione, 

sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari; 

- a farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
               IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     TOLA ROBERTO                                                       DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 23.01.2012 
 
 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                
                             DELEDDA GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


